



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 6 日

上場会社名 株式会社オーハシテクニカ

（コード番号：7628 東証第一部）

（URL <http://www.ohashi.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古尾谷 健 TEL：(03) 5321 - 3424

責任者役職・氏名 取締役経営管理部長 窪田 清

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

・たな卸資産の計上基準…… 四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	25,864	(8.4)	1,969	(2.6)	2,109	(8.9)	1,261	(0.3)
18 年 3 月期第 3 四半期	23,870	(16.8)	1,919	(22.1)	1,937	(18.2)	1,257	(34.7)
(参考)18 年 3 月期	32,387		2,393		2,474		1,611	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	67.04	66.85
18 年 3 月期第 3 四半期	134.31	133.68
(参考)18 年 3 月期	161.51	160.93

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 18 年 4 月 1 日付で 1 株を 2 株の割合をもって株式分割をしております。ただし、前連結会計年度に係る 1 株当たり四半期（当期）純利益、潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益は当該株式分割が行われる前の数値で表示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の連結業績は、売上高 25,864 百万円（前年同四半期比 8.4% 増）営業利益 1,969 百万円（同 2.6% 増）経常利益 2,109 百万円（同 8.9% 増）当期純利益 1,261 百万円（同 0.3% 増）と各々前年同四半期を上回って推移しております。営業利益において、前年比伸び率の鈍化は、一般販売費の伸び 給与水準の見直しや役員賞与の費用化 によるものであります。

連結売上高の増加要因を事業の種類別セグメントで見ますと、自動車関連部品事業は国内外における自動車生産台数の増加やモデルチェンジによる新規部品の受注等により、売上高 23,472 百万円（前年同四半期比 8.5% 増）情報・通信関連部品事業は、新規ユーザーへの売上寄与等により、売上高 1,385 百万円（同 2.6% 増）その他関連部品事業は売上高 1,006 百万円（同 12.9% 増）となっております。

なお、第4四半期の業績につきましては、新規推進テーマの早期立上げによる売上増加に注力するとともに、当社グループの今期の最大のテーマであります原価改善による利益率改善、経費削減に全力で取り組んでまいりたいと思います。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	26,613	15,736	58.8	830.68
18年3月期第3四半期	25,189	14,203	56.4	1,513.64
(参考)18年3月期	26,236	14,767	56.3	1,561.30

(注) 平成18年4月1日付で1株を2株の割合をもって株式分割をしております。ただし、前連結会計年度に係る1株当たり純資産は当該株式分割が行われる前の数値で表示しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	393	1,945	325	6,320
18年3月期第3四半期	992	1,248	253	7,341
(参考)18年3月期	1,993	1,384	241	8,231

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は26,613百万円となり、前連結会計年度末と比べ376百万円の増加となりました。主な増減は、流動資産において現預金の減少1,911百万円、受取手形及び売掛金の増加799百万円、たな卸資産の増加132百万円等であります。固定資産においては有形固定資産の増加359百万円、無形固定資産の減少38百万円等であります。純資産は15,736百万円となり、自己資本比率は58.8%と2.5ポイント改善されました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、393百万円の増加となりました。主な増加要因としては、税金等調整前四半期純利益2,150百万円及び減価償却費の増加558百万円によるものであります。主な減少要因としては、売上債権の増加733百万円、たな卸資産の増加63百万円、仕入債務の減少56百万円及び法人税等の支払額1,161百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,945百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産の取得815百万円、無形固定資産の取得43百万円等による支出、有形固定資産の売却による収入30百万円及び長期性預金の預入による支出1,100百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、325百万円の減少となりました。これは配当金の支払い423百万円、株式発行による収入98百万円及び株式の発行に係る支出1百万円等によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第3四半期残高は6,320百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,911百万円の減少となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	35,490	2,590	1,680

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）85円08銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想は、本資料の発表日現在のものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる可能性があります。通期の業績予想内容に関しましては、平成 18 年 11 月 16 日の平成 19 年 3 月期中間決算発表時点と変更はありません。

以 上

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	6,320,351	7,341,502	1,021,151		8,231,932
2. 受取手形及び売掛金	8,967,262	8,390,201	577,061		8,167,341
3. たな卸資産	3,684,196	3,465,429	218,766		3,551,688
4. 繰延税金資産	216,310	205,814	10,495		287,111
5. その他	340,820	308,503	32,316		387,597
貸倒引当金	52,628	17,629	34,998		11,065
流動資産合計	19,476,312	19,693,821	217,509	1.1	20,614,605
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,403,120	1,092,677	310,442		1,394,847
(2) 機械装置及び運搬具	1,334,299	719,251	615,048		922,782
(3) 工具器具備品	555,585	500,295	55,289		545,762
(4) 土地	415,317	378,614	36,703		394,424
(5) 建設仮勘定	72,272	606,861	534,589		162,779
有形固定資産合計	3,780,595	3,297,700	482,894	14.6	3,420,595
2. 無形固定資産	517,470	591,680	74,209	12.5	555,715
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	536,774	592,215	55,440		528,139
(2) 繰延税金資産	314,036	268,185	45,851		274,354
(3) 長期性預金	1,100,000	-	1,100,000		-
(4) その他	893,478	751,500	141,977		848,361
貸倒引当金	5,462	5,761	299		5,439
投資その他の資産 合計	2,838,828	1,606,139	1,232,688	76.7	1,645,414
固定資産合計	7,136,894	5,495,520	1,641,373	29.9	5,621,725
資産合計	26,613,206	25,189,342	1,423,864	5.7	26,236,331

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
・流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	9,238,364	9,411,508	173,143		9,280,741
2. 未払法人税等	180,242	274,997	94,755		514,932
3. 賞与引当金	80,000	75,000	5,000		186,000
4. 役員賞与引当金	45,180	-	45,180		-
5. その他	539,261	449,470	89,790		704,127
流動負債合計	10,083,047	10,210,976	127,928	1.3	10,685,802
・固定負債					
1. 退職給付引当金	508,076	478,054	30,022		486,623
2. 役員退職慰労引当金	264,580	239,177	25,403		245,314
3. その他	20,518	21,512	993		21,512
固定負債合計	793,175	738,743	54,431	7.4	753,450
負債合計	10,876,223	10,949,720	73,496	0.7	11,439,252
(少数株主持分)					
少数株主持分		36,218			29,789
(資本の部)					
・資本金		1,795,171			1,801,171
・資本剰余金		1,580,944			1,586,944
・利益剰余金		10,571,028			10,924,847
・その他有価証券評価 差額金		173,367			146,315
・為替換算調整勘定		83,812			308,931
・自己株式		920			920
資本合計		14,203,403			14,767,290
負債、少数株主持分 及び資本合計		25,189,342			26,236,331

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
・株主資本					
1. 資本金	1,812,671				
2. 資本剰余金	1,598,444				
3. 利益剰余金	11,664,987				
4. 自己株式	953				
株主資本合計	15,075,150				
・評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	83,466				
2. 為替換算調整勘定	488,964				
評価・換算差額等合計	572,431				
・少数株主持分	89,401				
純資産合計	15,736,983				
負債、純資産合計	26,613,206				

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
・売上高	25,864,452	23,870,115	1,994,337	8.4	32,387,264
・売上原価	19,595,079	18,300,453	1,294,626	7.1	24,987,501
売上総利益	6,269,372	5,569,662	699,710	12.6	7,399,762
・販売費及び一般管理費	4,299,877	3,650,105	649,771	17.8	5,005,986
営業利益	1,969,494	1,919,556	49,938	2.6	2,393,776
・営業外収益	151,623	62,055	89,568	144.3	99,624
・営業外費用	11,397	44,553	33,156	74.4	18,406
経常利益	2,109,720	1,937,057	172,662	8.9	2,474,994
・特別利益	100,880	4,359	96,520	2,214.0	64,895
・特別損失	59,997	1,517	58,479	3,853.1	57,611
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,150,603	1,939,899	210,704	10.9	2,482,277
法人税、住民税及び事業税	832,387	691,926	140,461	20.3	955,748
法人税等調整額	74,755	15,325	90,081	587.8	82,984
少数株主損益	17,841	5,485	23,327	425.2	2,117
四半期(当期)純利益	1,261,301	1,257,812	3,488	0.3	1,611,631

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,801,171	1,586,944	10,924,847	920	14,312,043
当四半期中の 変動額					
新株の発行	11,500	11,500			23,000
剰余金の配当			234,889		234,889
役員賞与			98,000		98,000
中間配当額			188,271		188,271
四半期純利益			1,261,301		1,261,301
自己株式の取得				32	32
株主資本以外の 項目の当四半期 中の変動額 (純額)					
当四半期中の 変動額合計	11,500	11,500	740,140	32	763,107
平成18年12月31日 残高	1,812,671	1,598,444	11,664,987	953	15,075,150

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証 券評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	146,315	308,931	455,247	29,789	14,797,079
当四半期中の 変動額					
新株の発行					23,000
剰余金の配当					234,889
役員賞与					98,000
中間配当額					188,271
四半期純利益					1,261,301
自己株式の取得					32
株主資本以外の 項目の当四半期 中の変動額 (純額)	62,848	180,033	117,184	59,612	176,796
当四半期中の 変動額合計	62,848	180,033	117,184	59,612	939,904
平成18年12月31日 残高	83,466	488,964	572,431	89,401	15,736,983

4. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
・ 資本剰余金期首残高		1,560,317		1,560,317
・ 資本剰余金増加高 新株予約権の行使による新株の発行	20,627	20,627	26,627	26,627
・ 資本剰余金期末残高		1,580,944		1,586,944
(利益剰余金の部)				
・ 利益剰余金期首残高		9,673,936		9,673,936
・ 利益剰余金増加高 当期(四半期)純利益	1,257,812	1,257,812	1,611,631	1,611,631
・ 利益剰余金減少高				
1. 配当金	186,938		280,720	
2. 役員賞与	80,000		80,000	
3. 中間配当金	93,782	360,720	-	360,720
・ 利益剰余金期末残高		10,571,028		10,924,847

5. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成18年3月期 第3四半期)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,150,603	1,939,899	2,482,277
減価償却費	558,903	467,900	675,582
固定資産除却損	56,890	517	55,791
投資有価証券売却益	94,527	-	53,800
固定資産売却益	6,045	4,359	10,183
固定資産売却損	2,172	-	-
貸倒引当金の増減額	41,259	654	6,271
退職給付引当金の増加額	21,453	8,724	17,293
役員退職慰労引当金の増加額	19,266	18,411	24,548
賞与引当金の増減額	106,000	75,000	36,000
役員賞与引当金の増加額	45,180	-	-
受取利息及び受取配当金	45,064	16,248	23,153
売上債権の増加額	733,572	1,175,028	903,874
たな卸資産の増加額	63,994	621,677	630,180
その他投資の増減額	43,960	4,552	91,906
仕入債務の増減額	56,122	1,579,235	1,392,391
役員賞与の支払額	98,000	80,000	80,000
その他	124,012	227,449	38,236
小計	1,524,429	1,820,131	2,846,277
利息及び配当金の受取額	30,282	16,706	20,832
法人税等の支払額	1,161,274	844,314	873,447
営業活動によるキャッシュ・フロー	393,438	992,524	1,993,661
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	815,676	1,229,609	1,275,332
有形固定資産の売却による収入	30,772	213,883	59,781
無形固定資産の取得による支出	43,763	229,030	237,993
無形固定資産の売却による収入	2,769	-	-
投資有価証券の取得による支出	146,574	3,619	4,272
投資有価証券の売却による収入	126,499	116	73,036
長期性預金の預入による支出	1,100,000	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,945,972	1,248,259	1,384,780
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入	98,360	41,258	53,258
株式の発行に係る支出	1,032	-	-
少数株主からの株式取得による支出	-	13,170	13,170
自己株式取得による支出	32	373	373
配当金の支払額	423,161	280,720	280,720
財務活動によるキャッシュ・フロー	325,866	253,006	241,006
・現金及び現金同等物に係る換算差額	33,180	2,131	11,682
・現金及び現金同等物の増減額	1,911,581	510,873	379,556
・現金及び現金同等物の期首残高	8,231,932	7,852,375	7,852,375
・現金及び現金同等物の期末残高	6,320,351	7,341,502	8,231,932

6. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 12 月 31 日）

（単位：千円）

	自動車関連 部品事業	情報・通信関連部 品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	23,472,550	1,385,094	1,006,807	25,864,452	-	25,864,452
営業費用	21,084,414	1,369,702	785,427	23,239,545	655,412	23,894,957
営業利益	2,388,135	15,392	221,379	2,624,907	655,412	1,969,494

前年同四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日）

（単位：千円）

	自動車関連 部品事業	情報・通信関連部 品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	21,628,222	1,350,427	891,464	23,870,115	-	23,870,115
営業費用	19,364,216	1,309,803	705,901	21,379,921	570,637	21,950,558
営業利益	2,264,006	40,623	185,562	2,490,193	570,637	1,919,556

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 12 月 31 日）

（単位：千円）

	日本	アメリカ	タイ	英国	中国	フィンランド	計	消去又 は全社	連結
売上高	19,869,497	6,250,918	2,178,224	1,178,620	547,073	48,479	30,072,814	4,208,362	25,864,452
営業費用	18,012,537	5,726,456	1,974,450	1,045,473	708,131	43,788	27,510,839	3,615,882	23,894,957
営業利益	1,856,959	524,461	203,774	133,146	161,057	4,691	2,561,974	592,480	1,969,494

前年同四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日）

（単位：千円）

	日本	アメリカ	タイ	英国	中国	フィンランド	計	消去又 は全社	連結
売上高	19,013,190	5,582,300	1,732,191	1,200,622	460,520	16,821	28,005,646	4,135,531	23,870,115
営業費用	17,160,443	5,233,611	1,550,457	1,062,380	466,714	15,292	25,488,900	3,538,341	21,950,558
営業利益	1,852,747	348,688	181,734	138,241	6,194	1,529	2,516,745	597,189	1,919,556